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Mimar Sinan’ın “ustalık 
eserim” diyerek Edirne’ye ar-
mağan ettiği Selimiye Camii, 
16. yüzyılın mimari dehasını 
yansıtan eşsiz bir başyapıt ve 
kentin en güçlü kültürel kimliği-
dir.  

29 Haziran 2011 tarihinde 
UNESCO Dünya Kültür Mirası 
listesine girerek insanlığın ortak 
değeri olarak tescillenen bu mi-
ras, bugün bilimsel dayanağı 
tartışmalı bir restitüsyon projesi 
ve buna eşlik eden kurumsal 
sessizlik nedeniyle geleceğini 
tehdit altında bulunduruyor. 

Edirne Selimiye Camii bilin-
diği gibi Kasım 2021 tarihinde 
restorasyon sürecine alınmış 
olup caminin kalemişi hat ve 
tezyinat alanlarındaki faaliyetle-
ri; bilimsel bilgi ve tarihi belge-
ler ışığında yürütüldüğü düzen-
lenen raporlarda belirtilmekte-
dir. Bu bağlamda bu çalışmalar 
Edirne Kültür Varlıklarını Koru-
ma Bölge Kurulu’nun 
19.06.2023 tarihinde verdiği 
onay doğrultusunda başlanıla-
rak ana kubbe hat ve tezyinat 
uygulamaları da Aralık 
2024´de tamamlanmıştır. 

Tarihi süreçten gelen Seli-
miye Cami’nin yazı-tezyinat 
alanlarının ve bilhassa ana kub-
be tezyinatının değiştirilmesine 
yönelik bir grup hattat, nakkaş 
ve mimar bir araya gelmiş ve 
yeni bir kalemişi restitüsyon 
projesi öne sürmüştür. Bu pro-
je yaklaşık iki yıldır süren tartış-
maları da beraberinde getirmiş-
tir.  

Dolayısıyla öne sürülen yeni 
proje mevcut restorasyon çalış-
malarının da durmasına sebep 
olmuştur. Hazırlanan yeni pro-
je onay almak için Edirne Ko-
ruma Bölge Kuruluna üç kez 
sunulmuş ancak yeterli bilgi ve 
belgeye dayanmadığından ku-
rul tarafından reddedilmiştir.  

Kurul tarafından üç defa 
reddedilen yeni restitüsyon 
projesi 29.07.2025 tarihindeki 
Bilim Kurulu kararıyla onaylan-
mış ve resmî yazıyla bildirilmiş-
tir. 

 Yeni projenin savunucula-
rından olan Muammer Semih 
İRTEŞ konuyla ilgili olarak 
2023 yılında “Edirne Selimiye 
Camii Kalemişleri ve Restoras-
yonu Üzerine Bir Değerlendir-
me” başlıklı makalesini “Nigar-
hane” adlı dergide yayımlamış-
tır. 

ICOMOS da yayımlamış ol-
duğu raporunda “Selimiye Ca-
mii’nde 16. yüzyıla ait olduğu 
kesin biçimde belgelenmiş bü-
tüncül hiçbir kalemişi desenine 
ulaşılamamıştır. Mevcut gravür 
ve arşiv belgeleri bütüncül ve 
yeterli veri sunmamaktadır. Ha-
zırlanan kalemişi rekonstrüksi-
yon önerisi bilimsel güvenilirlik-
ten yoksundur. Ayrıca 16. yüz-
yılda Mimar Sinan’ın hassa 
başmimarı olduğu döneme 
(1538-1588) ait kubbelerde tek 
ve değişmez bir kalem işi süsle-
me şemasının..” bulunmadığını 
önemle vurgulamaktadır. 

Gerek Uluslararası Anıtlar 
ve Sitler Konseyi (ICOMOS) 
Türkiye Milli Komitesi’nin ko-

nuyla ilgili raporu gerekse bu 
konuyla ilgili bilim insanlarının 
Selimiye Camii kubbe kalemiş-
leriyle ilgili uygulanmak istenen 
yeni projenin bilimsel hiçbir ve-
riye dayanmadığını belirtmek-
tedir.  

Aslında bu durumun doğ-
masına sebep olan birinci se-
bep Selimiye Cami’nin 1752 
yılında yaşanılan depremde bü-
yük hasar alması ve kubbenin 
de bu depremden etkilenmesi-
dir.  

Selimiye Cami değişik dö-
nemlerde restorasyon süreçle-
rinden geçmiştir. Oysa böylesi 
bir kültür mirasının en temel 
teknik belgesi olan rölöve çalış-
malarına ancak 2012 yılında 
başlanabilmesi, Selimiye gibi 
dünya ölçeğinde değer taşıyan 
bir yapının korunmasında ciddi 
bir ihmaldir. Rölöve, yapıdaki 
özgün detayların bilimsel biçim-
de kayda alınmasını ve her tür-
lü restorasyon kararının sağlam 

verilerle desteklenmesini sağla-
maktadır.  

Bu bağlamda yapmış oldu-
ğum araştırmalarla edindiğim 
Sultan II. Abdülhamid devrinde 
yayımlanan 1883/1300 tarihli 
belgede de görüldüğü gibi Seli-
miye Cami’nin onarımı hakkın-
da yayımlanan fermanda Seli-
miye Cami’nin onarımına yö-
nelik şu sözler sanki bugünkü 
yöneticileri ve ilgili kişileri uyarı 
niteliğindedir; 

“… Bunun gibi kadim eser-
lerin şeref ve itibarının devamı, 
mimarinin barındırdığı güzel sa-
nat unsurlarının değiştirilmeden 
yok edilmeden muhafazasına 
bağlı bulunduğundan, adı ge-
çen kubbelerin tamiri esnasın-
da, vali paşanın da bizzat neza-
reti temin edilerek, kadim hali-
ni bozacak bir değişikliğe sebe-
biyet verilmemesi ve içinde bu-
lunan mevcut eserlerin en güzel 
şekilde korunmasına imkan 
sağlayacak şartların teminine 
azami özem ve titizliğin göste-
rilmesi hususunda Edirne Vila-
yetine gerekli tebligatın yapıl-
ması için Dahaliye Nezaret-i 
Celalisine… emir ve ferman.” 

Bu belgeden de anlıyoruz 
ki, ne o dönemdeki ferman ne 
bu dönemde alınan kurul karar-
ları hiçe sayılmakta dolayısıyla 
hiçbir bilgi ve belgeye dayandı-
rılmayan bir proje, insanlığın 
kültür mirası olmuş bir yapıya 
uygulanmaya çalışılmaktadır.  

Edirne tarih, kültür ve sanat 
kenti olarak bir açık hava mü-

zesidir. Kentin cadde ve sokak-
larını taçlandıran kültür miras-
ları kentin kültürel kimliğini 
oluşturmakla birlikte kentin kül-
tür turizminin de önemli öğele-
ridir.  

Böylesi bir proje iki yıldır or-
tada dolaşırken Edirne’nin ko-
nu ile ilgili sivil toplum örgütle-
rinin sessiz kalması bir o kadar 
da üzücüdür. Bu olay kentin si-
vil toplum kuruluşlarıyla ilgili 
kurum ve yöneticilerini ilgilen-
dirmez mi? Kentin en önemli 
kültürel kimliği olan Selimiye 
Cami’nin UNESCO Dünya 
Kültür Mirasından çıkması ken-
timizin kültür turizmini etkile-
meyecek mi? Ne yazık ki, du-
yarsız bir toplum olmanın so-
rumsuzluğu kentimizi de etkile-
miştir. Ancak tarihçi ve bilim 
insanı İlber Ortaylı’nın konuyla 
ilgili demeci biraz da olsa bu 
sessizliği bozmuştur.  

Aslında kentimizde daha 
önce de tarihi Kaleiçi semtini 
böyle yok etmedik mi? Kentin 
cumhuriyet dönemi mimari 
eserlerinden olan Elektrik Fab-
rikası önüne konulan Balaban 
Paşa Mescidi de böyle bir ses-
sizlik içinde gerçekleştirilmemiş 
miydi? Selimiye Camii ve Çev-
resi Kentsel Tasarım Projesi de 
yıllarca bekletilmedi mi?... 

Sonuç olarak; UNESCO 
Dünya Kültür Mirası listesinde 
yer alan eserler, belirlenen 
normlar, kurallar ve ülkelerin 
taraf olduğu kararlar doğrultu-
sunda korunmadığında, önce-
likle tehdit altındaki dünya mi-
rası olarak kabul edilmekte ve 
gerekirse listeden çıkarılmakta-
dır. 

UNESCO Dünya Miras Ko-
mitesi, Haziran 2009 tarihinde 
kültürel peyzajın merkezine 

dört şeritli bir köprü inşa edil-
mesi nedeniyle Almanya’nın 
Dresden Elbe Vadisi’ni “Dünya 
Mirası” listesinden çıkarmıştır. 
2021 yılında da İngiltere’nin 
Liverpool kentinde yapılan 
Everton FC stadyumu ve alan 
üzerinde yapılan gelişmeler ne-
deniyle Liverpool’u, alanların 
“olağanüstü evrensel değerini” 
koruyamamasından ve tarihi 
dokuda “ciddi bozulmalar” 
oluşmasından dolayı Dünya Mi-
rası statüsünden çıkarmıştır.  

Bugün Selimiye’de yaşanan 
süreç, 1883 tarihli fermanın 
uyarılarını ve UNESCO’nun 
Dresden ile Liverpool kararları-
nın hatırlattığı sorumlulukları 
yeniden gündeme getiriyor. Bi-
limsel temelden yoksun bir res-
titüsyon ısrarı, yalnızca kubbe-
nin desenlerini değil, Edir-
ne’nin kültürel hafızasını ve 
dünya mirası statüsünü de riske 
atıyor.  

Kentin sivil toplum kuruluş-
ları, yerel yöneticileri ve kültür 
kurumları bu gidişata sessiz kal-
mamalıdır. Selimiye’yi UNES-
CO’ya taşıyan dosyada kültürel 
mirasa sahip çıkan Edirne Be-
lediyesi, bugün tavan süsleme-
lerindeki tartışmalı değişim kar-
şısında da aynı duyarlılığı gös-
termelidir. Aksi hâlde bir za-
manlar “Elbe Vadisi” ve “Liver-
pool”un yaşadığı kaybın benze-
rini Selimiye için de yaşanılma-
sı kaçınılmaz olur.  

Edirne’nin kültür miraslarını 
ve kimliğini korumak, bugün 
atılacak ortak ve kararlı adım-
larla mümkün; yarın çok geç 
olabilir.
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